BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

TÌM HIỂU CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1256/TL-BTC Quảng Nam, ngày 05 tháng  9  năm 2023

THỂ LỆ

Cuộc thi Tìm hiểu cải cách hành chính và chuyển đổi số năm 2023

Căn cứ Quyết định số 1472/QĐ-UBND ngày 14/7/2023 của UBND tỉnh Quảng

Nam về việc thành lập Ban Tổ chức cuộc thi Tìm hiểu cải cách hành chính và chuyển

đổi số năm 2023; Kế hoạch số 739/KH-UBND ngày 14/2/2023 của UBND tỉnh về

truyền thông nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Quảng Nam

năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch phối hợp số 1109/KH-STTTT-PTTH ngày 10/8/2023 giữa Sở

Thông tin và Truyền thông và Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng Nam về Tổ chức

cuộc thi Tìm hiểu cải cách hành chính và chuyển đổi số năm 2023;

Ban Tổ chức cuộc thi Tìm hiểu cải cách hành chính và chuyển đổi số năm 2023

(gọi tắt là Ban Tổ chức cuộc thi) ban hành Thể lệ cuộc thi Tìm hiểu cải cách hành

chính và chuyển đổi số năm 2023, cụ thể như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, CÁCH THỨC TỔ CHỨC, SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng tham gia cuộc thi

Cán bộ, công chức, viên chức của 18 huyện, thị, thành phố trên địa bàn tỉnh.

2. Địa điểm và hình thức thi

Thi trực tiếp tại Phim trường có khán giả, Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng

Nam.

(Địa chỉ: số 58 Hùng Vương, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam)

3. Cách thức tổ chức

Tổ chức 09 cuộc thi trong 01 năm, trong đó có 06 cuộc thi vòng loại, 02 cuộc

thi bán kết và 01 cuộc thi chung kết.

Mỗi cuộc thi có 03 đội tham gia. 18 đội thi sẽ tham gia 06 cuộc thi vòng loại

để chọn 06 đội có số điểm cao nhất tham gia vòng bán kết. 02 đội nhất và đội nhì có

số điểm cao nhất ở vòng bán kết sẽ tham gia cuộc thi chung kết năm. Nếu 02 đội

đứng nhì có số điểm bằng nhau thì sẽ thi gói câu hỏi dự phòng để giành quyền đi

tiếp.

4. Số lượng người thi mỗi đội

Mỗi cuộc thi có 03 đội thi, mỗi đội có số người chơi chính là 03 người. Mỗi

phần thi có quy định số lượng người chơi riêng. Trong các phần thi, đội thi có thể

lựa chọn, bổ sung người chơi phù hợp.

5. Các phần thi

Mỗi cuộc thi gồm 04 phần thi chính:

- Chào hỏi;

- Sáng tạo số.

2

2

- Kỹ năng số;

- Tăng tốc số.

II. NỘI DUNG VÀ CÁCH TÍNH ĐIỂM CHO CÁC PHẦN THI

1. Nội dung

Nội dung câu hỏi tại các phần thi là các kiến thức về công tác cải cách hành

chính và chuyển đổi số nói chung và tỉnh Quảng Nam nói riêng.

2. Cách tính điểm cho các phần thi

Phần thi thứ 1: CHÀO HỎI

Mỗi đội thi thực hiện 01 video clip chào hỏi giới thiệu về đội thi, qua đó, có

thể giới thiệu những nét đặc trưng của địa phương, cùng các kết quả và thông điệp

về chuyển đổi số và cải cách hành chính tại địa phương mình.

Thời lượng quy định Video clip của mỗi đội tại phần thi này tối đa 03 phút.

Đội nào vượt quá thời gian quy định sẽ bị trừ điểm. Điểm tối đa cho phần thi này là

25 điểm. Lưu ý, video clip tại mỗi vòng thi không được trùng lặp nhau.

 (Điểm chênh lệch giữa đội nhất với đội nhì, đội nhì với đội ba tối đa 05 điểm,

tối thiểu 01 điểm).

Phần thi thứ 2: SÁNG TẠO SỐ.

Mỗi đội cử 01 thành viên thuyết trình về một mô hình hoặc cách làm hay, hiệu quả

trong lĩnh vực chuyển đổi số và cải cách hành chính. Thời gian tối đa là 06 phút, đội nào

vượt quá thời gian quy định sẽ bị trừ điểm. Khuyến khích thí sinh thuyết trình kèm

minh họa bằng tranh ảnh, diễn xuất phụ họa để tăng tính thuyết phục và hấp dẫn.

+ Thang điểm: 20 điểm.

(Điểm chênh lệch giữa đội nhất với đội nhì, đội nhì với đội ba tối đa 05 điểm,

tối thiểu 01 điểm).

Phần thi thứ 3: KỸ NĂNG SỐ.

Mỗi đội cử 03 thành viên tham dự. Phần thi có 04 gói câu hỏi được đánh số thứ

tự từ 01 đến 04. Mỗi gói bao gồm 10 câu hỏi. Trong vòng 120 giây, 03 thành viên

mỗi đội trả lời 10 câu hỏi thuộc các lĩnh vực về chuyển đổi số và cải cách hành chính.

Mỗi câu trả lời đúng được 10 điểm. Trả lời sai không bị trừ điểm. Đội thi trả lời hết

thời gian hoặc hết gói câu hỏi.

Phần thi cuối cùng: TĂNG TỐC SỐ.

Mỗi đội cử 03 thành viên tham dự. Phần thi có 8 câu hỏi dưới dạng trắc nghiệm.

Mỗi câu hỏi có 04 đáp án A,B,C,D (trong đó chỉ có 01 đáp án đúng). Nội dung câu

hỏi thuộc các lĩnh vực về chuyển đổi số, cải cách hành chính. Mỗi đội có 02 lượt lựa

chọn câu hỏi.

Thời gian suy nghĩ và trả lời: 20 giây.

Các đội thảo luận và cùng trả lời bằng máy tính. Đội trả lời đúng đầu tiên được

20 điểm, đúng thứ nhì được 15 điểm và đúng thứ ba được 10 điểm. Trả lời không

đúng 0 điểm.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Thời gian thi (ghi hình):

3

3

 - 06 Cuộc thi vòng loại: Tổ chức trong 03 ngày, ngày 10,11,12/10/2023 (mỗi

ngày 02 cuộc thi); Khai mạc ngày 10/10/2023 tại Cuộc thi thứ nhất của vòng loại.

 (18 đội thi sẽ tham gia bốc thăm thi đấu vòng loại)

 - 02 Cuộc thi bán kết: Dự kiến ngày 25/10/2023 (mỗi buổi một cuộc thi).

 * Thời gian phát sóng: Từ tháng 10/2023 đến tháng 11/2023

2. Thời gian thi Cuộc thi chung kết năm (phát trực tiếp): Dự kiến tháng

11/2023.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Khen thưởng tại 06 cuộc thi vòng loại, mỗi cuộc gồm:

- 01 giải Nhất: 4.000.000 đồng (Bốn triệu đồng)

- 01 giải Nhì: 2.000.000 đồng (Hai triệu đồng)

- 01 giải Ba: 1.000.000 đồng (Một triệu đồng)

Tổng cộng: có 06 giải nhất, 06 giải nhì, 06 giải 3

2. Khen thưởng tại 02 cuộc thi bán kết, mỗi cuộc gồm:

- 01 giải Nhất: 6.000.000 đồng (Sáu triệu đồng)

- 01 giải Nhì:  4.000.000 đồng (Bốn triệu đồng)

- 01 giải Ba: 2.000.000 đồng (Hai triệu đồng)

Tổng cộng: có 02 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải 3

3. Khen thưởng tại 01 cuộc thi chung kết năm, gồm:

- 01 giải Nhất: 8.000.000 đồng (Tám triệu đồng)

- 01 giải Nhì: 5.500.000 đồng (Năm triệu năm trăm ngàn đồng)

- 01 giải Ba: 4.000.000 đồng (Bốn triệu đồng)

Tổng cộng: có 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải 3

Ngoài ra, tất cả các đội tham gia dự thi còn nhận được hoa, cờ lưu niệm, giấy

chứng nhận, giấy công nhận giải thưởng.

Trên đây là Thể lệ cuộc thi Tìm hiểu cải cách hành chính và chuyển đổi số năm

2023./.

(Thể lệ này thay thế cho Thể lệ số 1140/TL-BTC ngày 16/8/2023 của Ban Tổ

chức cuộc thi Tìm hiểu Cải cách hành chính và Chuyển đổi số năm 2023)

Nơi nhận:
- Bộ TTTT: VP, Cục Chuyển đổi số quốc gia;

- UBND tỉnh (b/c);

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng VH&TT, TT VHTT&TTTH cấp huyện;

- Thành viên BTC cuộc thi;

- TT CNTTTT tỉnh: đăng tải lên Cổng TTĐT

tỉnh, Chuyên trang CĐS, website Sở TTTT;

- Lưu: VT, TTBCXB, BTC.

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

                                                  GIÁM ĐỐC SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

                                                                                   Phạm Hồng Quảng

		2023-09-05T16:47:04+0700
	Việt Nam
	Phạm Hồng Quảng<phquang@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-05T16:47:20+0700
	Việt Nam
	Phạm Hồng Quảng<phquang@quangnam.gov.vn> đã ký lên văn bản này!